
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 273 / 2019

OGGETTO:  INCARICO  DI  SUPPORTO  AL  RESPONSABILE  UNICO  DEL 
PROCEDIMENTO RELATIVAMENTE AI  LAVORI DI  "RISTRUTTURAZIONE 
CON RECUPERO FUNZIONALE STRUTTURA POLIVALENTE CAPOLUOGO 
VIA  S.RIZZA  -  BOCCIODROMO  CIG.  Z801FA4B4A.  -  ESTENDIMENTO 
INCARICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019;

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Premesso che:

-  La  programmazione  triennale  ed  annuale  delle  opere  pubbliche  del  Comune  di 
Casalgrande annualità 2017 prevede la realizzazione dell'intervento di ristrutturazione 
con recupero funzionale struttura polivalente Via S. Rizza - Bocciodromo;

-  Della progettazione, direzione lavori ed ogni altra mansione tecnica relativa all’intervento 
di cui sopra è stato incaricato il servizio progettazione del settore Lavori Pubblici del 
Comune di Casalgrande, che li svolge mediante il personale tecnico interno;

-  Svolge la funzione di R.U.P. dell'intervento in oggetto il Responsabile del Servizio LL.PP. 
Corrado Sorrivi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-   In considerazione del carico di lavoro ordinario, l'impegno in ulteriori procedimenti ed 
opere di particolare rilievo per l'Amministrazione affidate al R.U.P., l'Amministrazione 
ha ritenuto indispensabile dotarsi di un professionista qualificato cui affidare l’incarico 
di  supporto  al  RUP  ai  sensi  dell’art.  24 del  d.  Lgs  50/2016  in  merito  all’opera 
“realizzazione  dell'intervento  di  ristrutturazione  con  recupero  funzionale  struttura 
polivalente Via S. Rizza – Bocciodromo”;

-   Con determinazione n. 270/2017, a seguito di acquisizione di tre preventivi da parte di  
soggetti  aventi i titoli  per l'incarico di che trattasi è stato affidato tale incarico a  MS 
LOGOS PROJECT ENGINEERING con sede in Via Ancora a Sassuolo (MO);

Considerato che i lavori relativi all'opera di cui sopra, sono stati interessati da perizie di 
variante  e  da  lavori  suppletivi  comportanti  pratiche  sismiche  impreviste,  con  un 
conseguente  maggiore  impegno  tecnico  a  carico  di  MS  LOGOS  PROJECT 
ENGINEERING  ed un  maggiore  periodo contrattuale  che si  prevede di  oltre  un  anno 
rispetto a quanto previsto nel disciplinare regolante l'incarico;

Ritenuto necessario provvedere a richiedere a MS LOGOS PROJECT ENGINEERING la 
disponibilità a proseguire nell'incarico  di  supporto al  RUP fino alla conclusione tecnico 
amministrativa dell'intervento;

Vista la nota pervenuta a mezzo PEC alla ditta MS LOGOS PROJECT ENGINEERING 
con sede in Via Ancora a Sassuolo (MO), ricevuta in data 17/04/2019 prot. N° 7600 per un  
importo di euro 4.000,00 + IVA di legge in merito all'espletamento delle attività tecniche di 
cui sopra;

Considerato  che la  richiesta  economica pervenuta da  MS  LOGOS  PROJECT 
ENGINEERING è  ritenuta congrua anche  in  relazione  alla  tipologia  delle  prestazioni 
richieste come definite nel disciplinare d’incarico; 

Dato atto:

-  che  la  ditta  MS  LOGOS  PROJECT  ENGINEERING , risulta  iscritta  alla  CCIAA di 
MODENA, al n. MO-413366, e alla data odierna non sussistono annotazioni nel casellario 
delle imprese presso ANAC e vista la nota prot .9339 del 15.05.2019 con cui la ditta MS 
LOGOS PROJECT ENGINEERING dichiara di non essere soggetta al DURC; 

Visto l’art. 24 del d. Lgs 50/2016;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. D. L.vo 18.08.2000, n. 267 nel testo vigente;

Ritenuto pertanto opportuno di provvedere ad impegnare la somma relativa;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147/Bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. Di affidare l’incarico di supporto al RUP ai sensi dell’art. 24 del d. Lgs 50/2016 in merito 
all’intervento  di  “RISTRUTTURAZIONE  CON  RECUPERO  FUNZIONALE 
STRUTTURA POLIVALENTE CAPOLUOGO VIA S.RIZZA - BOCCIODROMO” come 
meglio specificato in premessa ed particolare nello specifico disciplinare di incarico , 
alla ditta MS LOGOS PROJECT ENGINEERING Via Ancora n° 144 P.I. 03733650364 
al corrispettivo di € 4.000,00 oltre a €. 880,00 per IVA 22% per complessivi €. 4.880,00.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. Di assumere pertanto impegno di spesa per un totale di € 4.880,00, come da prospetto 
in calce.

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2019.

4.  Di  provvedere  alla  liquidazione  dei  compensi  come  previsto  dal  disciplinare,  su 
presentazione  di  regolari  fatture  o  documenti  equipollenti  debitamente  corredati  da 
liquidazione tecnica in regime di Split payment.

5. Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 
di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti debitamente 
corredati delle succitate liquidazioni tecniche.

6.  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli  equilibri di bilancio di cui all'art.  1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 
Bilancio 2019) .

7.  Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

8.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 5670300/4 2019 978 ESTENDIMENTO 
INCARICO DI SUP 
AL RUP REL AI 
LAVORI DI 
"RISTRUT CON 
RECUPERO 
FUNZIONALE 
STRUT POL 
BOCCIODROMO

M.S. LOGOS 
PROJECT 
ENGEENERIN
G SRLS

€ 4.880,00

Lì, 15/05/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


